9. L'Apôtre se proposait d'exalter la grâce qui est
 venue à toutes les nations par Jésus-Christ, afin d'em-
 pêcher les Juifs de se prévaloir, contre les autres na-
 tions, de la loi qu'ils avaient reçue. Voilà pourquoi,
 après avoir dit que le péché et la mort sont entrés
 par un seul homme dans le genre humain, et, par un
 seul homme aussi, la justice et la vie éternelle ; il in-
 sinue clairement que de ces deux hommes le premier
 est Adam et le second Jésus-Christ. « La loi », dit-il,
 « est survenue pour donner lieu à l'abondance du pé-
 ché ; mais, où il y a eu abondance de péché, il y a
 eu surabondance de grâce, afin que si le péché avait
 régné en donnant la mort, la grâce de même régnât
 par la justice en donnant la vie éternelle par Jésus-
 Christ Notre-Seigneur ». Prenant ensuite la forme
 interrogative, il s'écrie : « Que dirons-nous donc ?
 Demeurerons-nous dans le péché pour donner lieu à
 cette surabondance de grâce ? A Dieu ne plaise ! » Il
 comprenait que des hommes pervers pouvaient tirer
 un mauvais parti de ces paroles précédentes : « La
 loi est survenue pour donner lieu à l'abondance du
 péché ; mais, où il y a eu abondance de péché, il
 y a eu surabondance de grâce » ; on aurait pu en
 conclure que le péché est utile à cause de l'abon-
 dance de la grâce. Il repousse cette conclusion par
 l'énergique concision de cette parole : « A Dieu ne
 plaise ! » Il ajoute : « Étant une fois morts au péché,
 comment vivrons-nous encore dans le péché ? » En
 d'autres termes : puisque la grâce nous a accordé de
 mourir au péché, continuer à vivre dans le péché ne
 serait-ce pas répondre à la grâce par une coupable
 ingratitude ? Ne peut-on pas louer les bienfaits de
 la médecine sans affirmer par là l'utilité des maladies
 et des blessures dont la médecine guérit les hommes ?
 Plus, au contraire, nous louons la médecine, plus nous

cessarium, verum etiam adiutorem Deum, a quo eius itinera dirigantur, ne dominetur ei omnis iniquitas⁶ et confugiendo ad opem misericordiae sanetur atque, ita ubi abundavit delictum superabundet gratia non

420

425

430

435

- 1 Rom 5, 12, 21.
- 2 Rom 5, 20-21.
- 3 Rom 6, 1-2.
- 4 Rom 5, 20.
- 5 Rom 6, 2.
- 6 Ps 118, 133.
- 7 1. Ps. CXVIII, 133.

440

VI AD BONA FACIENDA HOMO NON EST SIBI IDONEUS. ABONDANCE DU PÉCHÉ PAR LA LOI.

445

10. Consequenter eandem medicinam in passione et resurrectione Christi mystice demonstratam ostendit Apostolus dicens : *An ignoratis, quoniam quicumque baptizati sumus in Christo Iesu in morte ipsius baptizati sumus ? Consepulti ergo sumus illi per baptismum in mortem, ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati sumus similitudini mortiseius, sed et resurrectionis erimus hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati, ut ultra, non serviamus peccato. Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus, quia simul vivemus cum illo, scientes, quia Christus surgens ex mortuis iam non moritur et mors ei ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel ; quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos existimate vos mortuos esse peccato, vivere autem Deo in Christo Iesu¹.* Nempe satis elucet mysterio dominicae mortis et resurrectionis figuratum vitae nostrae veteris occasum et exortum novae demonstratamque iniquitatis abolitionem renovatoremque iustitiae. Unde igitur hoc tantum beneficium homini per litteram legis nisi per fidem Iesu Christi ?

470

jetons le blâme et l'horreur sur les blessures et les maladies contre lesquelles la médecine est notre seul refuge. De même la glorification de la grâce est par elle-même le blâme et la condamnation du péché. Il s'agissait donc de prouver à l'homme la honte de cette langueur devant l'iniquité de laquelle la loi, quoique sainte et bonne, avait été frappé d'une telle impuissance, qu'au lieu d'être un remède, elle avait été une occasion au péché. En effet, la loi est survenue pour donner lieu à l'abondance du péché. Convaincu et confus de cette vérité, que l'homme comprenne enfin qu'il a besoin non-seulement d'un docteur pour l'instruire, mais surtout du secours de Dieu pour diriger ses voies, pour le soustraire à l'empire de l'iniquité⁷, et enfin pour le guérir par l'application de la divine miséricorde dans le sein de laquelle il a couru se réfugier. C'est ainsi que là où il y a eu abondance de péché ; il y a surabondance de grâce, non point par le mérite du pécheur, mais par la faveur de Celui qui vient à son secours.

1 Rom 6, 3-11.

2 Rom. V, 20; VI, 11.

11. Haec cogitatio sancta servat filios hominum in protectione alarum Dei sperantes¹, ut inebrientur ab ubertate domus eius et torrentem voluptatis eius
 485 potent quoniam apud ipsum est fons vitae et in lumine eius videbimus lumen, qui praetendit misericordiam suam scientibus eum et iustitiam suam his qui recto sunt corde. Neque enim quia sciunt, sed etiam
 490 ut sciant eum praetendit misericordiam suam; nec quia recti sunt corde, sed etiam ut recti sint corde praetendit iustitiam suam, qua iustificat impium². Haec cogitatio non aufert in superbiam, quod vitium oritur, cum sibi quisque praefidit seque sibi ad vivendum caput facit. Quo motu receditur ab illo fonte vitae,
 495 cuius solius haustu iustitia bibitur, bona scilicet vita, et ab illo incommutabili lumine, cuius participatione anima rationalis quodammodo accenditur, ut sit etiam ipsa factum creatumque lumen, sicut erat Ioannes *lucerna ardens et lucens*³, qui tamen unde luceret agnoscens : *Nos, inquit, de plenitudine eius accepimus*⁴ : cuius, nisi illius utique in cuius comparatione Ioannes non erat lumen? Illud enim *erat verum lumen quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*⁵. Proinde cum dixisset in eodem psalmo : *Praetende misericordiam tuam scientibus te et iustitiam tuam his qui recto sunt corde : Non veniat, inquit, mihi pes superbiae te manus peccatorum non moveat me. Ibi ceciderunt omnes qui operantur iniquitatem, expulsi sunt nec potuerunt stare*⁶.
 510 Hac quippe impietate, qua tribuit sibi quisque quod Dei est, pellitur in tenebras suas, quae sunt opera iniquitatis. Haec enim plane ipse facit et ad haec implenda sibi est idoneus. Opera vero iustitiae non facit, nisi quantum ex illo fonte atque ex illo lumine percipit, ubi nullius indigens vita est et ubi *non est commutatio nec momenti obumbratio*⁷.